中词库 / www.zciku.com
[bookmark: _Toc1]2024年学校领导班子意识形态工作落实情况报告
来源：网络  作者：静默星光  更新时间：2024-12-21
关于落实意识形态工作责任制情况的报告按照2024年度综合考核要求，现将2024年学校党委落实意识形态工作责任制落实情况报告如下：一、强化政治领导力，一以贯之压实工作责任一是领导班子履行主体责任。学校党委认真学习贯彻落实习近平新时代中国特色社...
关于落实意识形态工作责任制情况的报告
按照2024年度综合考核要求，现将2024年学校党委落实意识形态工作责任制落实情况报告如下：
一、强化政治领导力，一以贯之压实工作责任
一是领导班子履行主体责任。学校党委认真学习贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想及全国教育大会、全国宣传思想工作会议精神，始终坚持党管宣传、党管意识形态，学校思想政治与意识形态工作呈现新局面。学校出台党委理论学习中心组学习制度和计划，党委理论学习中心组除坚持每月1-2次的中心组集中学习外，党委委员坚持集中学习与自主学习相结合，开展集中学习
次，同时将意识形态工作作为民主生活会和年终总结述职报告中的重要内容，接受监督评议。二是党委书记履行第一责任。召开了2024年度学校思想政治与意识形态工作会议，签订《意识形态2024年度工作目标责任书》，开展了党的创新理论宣讲工作推进会，举办了习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神集中培训，带领班子成员和中层干部赴长征干部学院开展“不忘初心，牢记使命”专题集中学习培训，切实增强对党员干部的党性教育，分管领导履行直接责任，协助党委书记抓好分领域管意识形态工作，将意识形态工作与日常业务工作有机结合，形成了党政齐抓共管的工作格局。以思想政治教育为引领，激发广大党员干部干事创业的积极性，自觉践行中国特色社会主义核心价值观。三是以加强师德师风建设为引领，着力加强教师思想政治教育。开展了“礼敬优秀传统文化”“心系中国梦，做好引路人”“凝聚思想智慧
引领奉献新时代”十九大精神和师德主题征文活动，“美文飘满校园，师德润泽心灵”朗读者比赛活动。开展了“弘扬爱国奋斗精神
建功立业新时代”、党的创新理论宣讲、我与两个“一百年”、“我与中原共出彩”等师德师风建设主题教育。四是充分发挥共青团组织和学生社团的桥梁与纽带作用，着力加强对学生的思想政治教育。如：在新学年举行“梦想与初心”主题升旗仪式，开展“不忘初心、砥砺前行”主题团日活动，举行“点滴凝聚，让爱传递”三月文明礼貌月，“阳光体育、放飞梦想”体育文化活动月，“使命与担当”五四歌咏比赛，迎国庆“梦想的声音”校园十佳歌手比赛，2024年“高雅艺术进校园”和“艺途相伴、一路有你”大学生艺术团教学成果展演，“应战”校园辩论赛活动，“校园心理剧大赛”，“文泽于心、礼行于身”礼仪大赛，“青年红色筑梦之旅”大学生署期社会实践活动，“使命”2024元旦文艺汇演等的主题教育，丰富多彩的活动，强化了学生思想政治教育，提升了学生综合素质。通过主题教育引导师生在学习中提升思想境界，在实践中坚定理想信念，坚定中国特色社会主义的“四个自信”。在全省“心系中国梦，做好引路人”师德主题教育征文和优秀案例评选活动中，获二等奖
个，三等奖
个；在“凝聚思想智慧
引领奉献新时代”学习党的十九大精神征文比赛中，获二等奖
个、三等奖
个。五是扎实推进习近平新时代中国特色社会主义思想进教材、进课堂、进头脑。坚持推进思想政治理论课的改革，在2024年全省思想政治理论课教学比赛中我校教师
人获
等奖，人获
奖。六是学校成立校园新媒体联盟，构建了校院两级的新媒体矩阵。统筹规划线上线下思想政治教育活动，充分利用新媒体加强思想政治教育和意识形态工作的优势，充分发挥新媒体平台在信息传播、舆论引导、舆情应对、网络文化建设等方面的积极作用，将“软”要求变为硬管理，确保主体责任落实到位，强化网络舆情监管，党委宣传部定期进行对二级单位网页和微信公共号内容检查评比，切实增加网络思政的教育实效。校团委组织学生进行中国特色社会主义民族宗教知识学习，组织参加省第届大学生反邪教法制知识网络竞赛，取得优异成绩。
二、强化政治凝聚力，一以贯之落实重点任务
一是齐抓共管落实上级部署。成立了由党委书记为组长的意识形态工作领导小组，召开全面从严治党工作会议、精神文明建设专题会议、教学工作会议、学生工作会议，组织收看全国高校思想政治理论课2024版教材使用培训开班仪式，扎实推进习近平新时代中国特色社会主义思想“进教材、进课堂、进头脑”。切实将意识形态工作要求贯传到教育教学和管理服务等各项业务工作中。二是齐抓共管规范文化阵地。坚持各类哲学社会科学报告会、研讨会、讲座、论坛登记制度，严格管理。三是齐抓共管清朗网络空间。成立了以党委书记任组长的网络意识形态工作领导小组和校园网络舆情管理领导小组，旗帜鲜明地坚持党管宣传、党管意识形态。
2024年，我校各类讲坛、网络平台均未发生任何舆论事件。同时，我校积极组织党外代表人士前往帮扶贫困村开展义务服务，在服务交流中与党同心同德，同向同行。
三、强化政治向心力，一以贯之坚持“三项制度”
坚持每半年向省教育厅党组上报一次意识形态工作责任制落实情况汇报与网络意识形态工作情况汇报；坚持党委中心组每年2次的意识形态工作专题研究和每季度对学校意识形态领域的分析研判。印发学校《2024年度基层党组织书记抓党建工作述职评议考核工作方案》，将落实意识形态工作责任制纳入基层党建年终综合考核。牢牢把握学校意识形态领域的话语权，牢牢占领意识形态阵地。
本DOCX文档由 www.zciku.com/中词库网 生成，海量范文文档任你选，，为你的工作锦上添花,祝你一臂之力！